PALÁCIO MUNICIPAL 1ª CAPITAL
Av. Santos Dumont, 30 – Centro – Aquiraz – Ceará - CNPJ: 00.133.185/0001-02

CEP: 61.700-000 | Fone: (85) 3361-1071

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 010 /2022, DE 18 DE

NOVEMBRO DE 2022.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO DE

AQUIRAZ, AO SR. JOSÉ ADAILSON

GOMES PINTO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIRAZ APROVA:

Art. 1º - Fica concedido o TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO DE

AQUIRAZ, AO SR. JOSÉ ADAILSON GOMES PINTO, natural de Apuiarés-Ce.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIRAZ, EM

18 DE NOVEMBRO DE 2022.

Francisco Evandro de Freitas Cavalcante

Vereador - PDT

PALÁCIO MUNICIPAL 1ª CAPITAL
Av. Santos Dumont, 30 – Centro – Aquiraz – Ceará - CNPJ: 00.133.185/0001-02

CEP: 61.700-000 | Fone: (85) 3361-1071

BIOGRAFIA

NOME: JOSÉ ADAILSON GOMES PINTO

FILIAÇÃO: JOAQUIM GOMES SOBRINHO E REGINA PINTO DA SILVA

NASCIMENTO: 09/06/1954

NATURALIDADE: APUIARÉS/CE

FORMAÇÃO: TEÓLOGO (FACULDADE CATÓLICA DE FORTALEZA)

ORDENAÇÃO: 08/12/2019

HISTÓRICO

Chamado para a escola diaconal e terminando os estudos em 2016, foi enviado

para estágio na paroquia São Francisco de Assis na Tapera/Aquiraz, quando

iniciou a desenvolver as dimensões:

 LITURGIA;

 PALAVRA;

 CARIDADE.

Sua primeira atitude foi cuidar dos pobres e fragilizados, revolucionando as 20

comunidades ligadas a paróquia como forma de ajudar as pessoas que estavam

passando por algumas necessidades, como por exemplo, fome. Sendo assim, fez

e faz o que fosse necessário para atendê-los, confiando sempre no que deus diz:

‘’estarei convosco até o fim’’. Por isso és apaixonado pelas causas sociais, sem

descuidar das demais dimensões.

Em 2019 foi ordenado diácono. E o arcebispo sabendo das atividades e serviços

prestados, o nomeou a serviço da paroquia cujo havia estagiado. Ao ser enviado

e assim vendo as necessidades da comunidade, passou a ser residente na praia

do presidio em Aquiraz, se considerando aquirazense, transferindo inclusive seu

título de eleitor.